# SÚMULA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS, URBANAS E AMBIENTAIS (CPUA-CAU-TO) DO ANO DE 2021

LOCAL E DATA	
DATA:	06 de maio de 2021
LOCAL:	Reunião realizada por videoconferência
HORÁRIO:	11h00mim

1- PARTICIPAÇÃO			
PRESIDIDA POR:	Robson Freitas Correa	Coordenador da CPUA /CAU/TO	
PARTICIPANTES	Edias Ferreira Figueredo	Suplente da CPUA/CAU/TO	
	Elaine Maria Da Silva Basso Chiesa	Membro Convidada	
	Nilza Verônica Campos Amaral Aguiar	Membro Convidada	
ASSESSORIA	Andrelson Pinheiro Portilho Rodrigues		

#### 2- LEITURA E APROVAÇÃO DE SÚMULA ANTERIOR

Lida e aprova as súmulas da reunião anterior

### 3- COMUNICAÇÕES

- 3.1. Autorização por todos os membros da Comissão, presentes a Reunião, para que o presidente do Conselho, assine as deliberações da Comissão, na forma do artigo 9° c/c § 2°, do artigo 8° da Deliberação Plenária ad referendum do CAU/BR ° 07/2020, de 16 de abril de 2020 (homologada pela Deliberação Plenária do CAU/BR n° 0100-01/2020).
- 3.2. Retorno dos convidados externos. Ofício n.º 462-2021- PRES/NATURATINS. Apresentação da arquiteta e urbanista **Nilza Verônica Campos Amaral Aguiar.**

## 4- APRESENTAÇÃO DA PAUTA E MATÉRIAS EXTRA PAUTA

- 4.1. Ofício nº 384/2021 URB/23ªPJC/MPTO
- 4.2. Convidada Externa

### 5 - DISTRIBUIÇÃO DE MATÉRIAS A SEREM RELATADAS

Sem

6. RELATO, DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO DAS MATÉRIAS		
ITEM DE PAUTA	<b>6.1.</b> Ofício nº 384/2021 URB/23ªPJC/MPTO	
ORIGEM	Ministério Público Estadual do Tocantins	
DISCUSSÕES DELIBERAÇÕES E ENCAMINHAMENTOS	Após análise, a CPUA/CAU/TO, decidiu:  1- Solicitar ao Ministério Público, por intermédio do presidente do CAU/TO, o prazo de 30 (trinta) dias para resposta;  2- Designar uma visita <i>in loco</i> para o dia 14/05/2021, as 09 horas;  3- Solicitar do Naturatins apoio com o drone e técnicos para a visita <i>in loco</i> ;  4- Realizar reunião extraordinária para o dia 17/05/2021 as 09 horas.  5 - Determinar as expedições dos atos necessários para o cumprimento desta Deliberação. Tudo, conforme Deliberação CPUA/CAU/TO nº 03/2021.	

ITEM DE PAUTA	6.2. Convidada Externa
ORIGEM	CPUA/CAU/TO
DISCUSSÕES DELIBERAÇÕES E ENCAMINHAMENTOS	Após análise do assunto, a CPUA decidiu por convidar por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano de Palmas -TO, a arquiteta e Urbanista Rosana Delmundes Bezerra, conforme Deliberação CPUA/CAU/TO nº 04/2021

### 7 - ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL

As 12h:08mim, o coordenador encerrou a 5º Reunião Ordinária da Comissão de Ensino e Formação do CAU/TO. E pra constar, foi lavrada a súmula, pela assessoria jurídica e vai assinada por todos os participantes.

Robson Freitas Correa Coordenador da CPUA/CAU/TO

Auri Everton De Abrahão Feres Coordenador Adjunto da CPUA/CAU/TO

Edias Ferreira Figueredo Suplente convocado da CPUA/CAU/TO

Elaine Maria Da Silva Basso Chiesa Membro Convidada

Nilza Verônica Campos Amaral Aguiar Membro Convidada